

平成 29 年度事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで



1 事業の成果

NPO 法人おきなわグリーンネットワークの 5 期目となる平成 29 年度は、前年度に引き続き環境省の委託事業が採択され、沖縄県環境保全課補助事業及び民間団体等からの助成金、委託事業等と連携させながら、地域と協働によるグリーンベルト植栽や環境学習、地域農業環境コーディネーターや行政との情報交流会を行いました。

体制については、理事長が業務統括を兼任して常勤 1 人体制で行い、グリーンベルト植栽については植栽束数ベチバー 11,190 束（前年度 10,900 束）、植栽距離 1,826m（前年度 1,931m）、環境学習 15 回（前年度 14 回）、活動参加延べ人数 493 人（前年度 742 人）となっており、活動実績はほぼ前年度実績並となっております。

また平成 29 年度は、(株)かんぼ生命保険様からの寄付プログラムによってドローンを購入した対策等への活用展開や県内初の新たな取組として緑肥カバークロップ・ミツバチプロジェクト等を行いました。

(1) 正会員数

● 11 人

(2) 経常収益内訳

① 受取寄付金 1,201,765 円（前年度対比約 432%増）

受取寄付金については、(株)かんぼ生命保険様の寄付プログラムより 1,000,000 円の寄付があり、ドローンの購入による対策検証や環境学習への活用等、さらに県内初の取組として緑肥カバークロップ・ミツバチプロジェクト等を行いました。その他は寄付目的の「2018 おきなわのさかなカレンダー」、沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機売上からの寄付金となっています。

沖縄コカ・コーラボトリング(株)事業支援販売機設置数は現在 8 台（2 台減）となっています。

② 受取助成金等 2,561,174 円（前年度対比約 28.6%減）

受取助成金、受取補助金等の内訳及び事業内容は以下のとおり

(ア) 沖縄県環境部環境保全課 平成 29 年度赤土等流出防止活動支援事業

● 補助金額：2,298,174 円

● 事業内容：前年度に引き続き、地域と連携したグリーンベルト植栽の実施と環境学習（赤土イベントでのおきなわ赤土検定初級）の取り組み活動など。

(イ) 公益財団法人沖縄県地域振興協会平成 29 年度地域活性化助成金

● 助成金額：263,000 円

● 事業内容：平成 29 年 12 月 1 日に開催した美ら島・美ら海を未来へつなぐ、赤土等流出防止対策活動等に向けた協働取組のシンポジウム開催。

③ 事業収益 9,741,682 円（前年度対比約 21.7%増）

事業収益については、環境省事業（前年度に引き続きの採択は、九州地区で当 NPO 法人のみ）及び（株）沖縄環境保全研究所の受託事業の実施、もとぶかりゆし市場及び企業と連携した農産物販売、福祉施設と連携したベチバーの販売等を実施しました。

内訳は以下のとおり。

【内訳】

③-1 地域と協働による赤土対策事業等 6,005,102 円

(ア) 環境省委託事業 平成 29 年度地域活性化に向けた協働取組の加速化事業

おきなわ地域“美ら島・美ら海”連携プロジェクト

●受託金額：2,498,882 円

●事業内容：沖縄県本島内 8 地域（大宜味村・東村、本部町、今帰仁村、名護市、宜野座村、恩納村、糸満市地域）に於いて農業環境コーディネーターをコアメンバーとした協働取組による対策活動、環境学習、農家向けセミナー等をとおして赤土対策の普及促進体制の構築を図りました。

(イ) ベチバー販売高 3,506,220 円（前年度 38%増）

グリーンベルト植栽によるベチバーの販売は前年度同様に本部海陽園（知的障害者施設）から仕入れ福祉の就労支援の一環として行しました。平成 29 年度は伊是名村に於いて県事業でのベチバー植栽工事があり、工事を受注した企業からの発注で売上が増加しました。

③-2 環境学習に関する事業等 3,736,580 円（前年度対比 14.2%増）

主に（株）沖縄環境保全研究所 平成 29 年度赤土等流出防止活動支援事業による再委託業務が 3,695,760 円となっており、その他は環境学習による講師料となっています。

(ア) (株)沖縄環境保全研究所受託業務 3,695,760 円

●事業内容：沖縄県環境部環境保全課が実施する赤土等流出防止活動支援事業に係る企業からの受託（大宜味村、東村、宜野座村、本部町、糸満市、久米島町、石垣市、竹富町、恩納村、今帰仁村 10 地域での出前講座、フィールドワーク、2ヶ所での赤土イベントの実施等）。

(イ) その他 40,820 円（講師料等）

④ 農産物販売高 1,982,246 円（前年度対比 54%増）

農産物販売については、本部農家の販路支援事業として、もとぶ産直市場の農産物を仕入れ、（株）沖縄物産企業連合と連携し県外店舗（沖縄宝島）5 箇所販売を実施しました。

⑥ その他収益 15 円

その他収益については、受取利息となっています。

■経常収益合計 15,486,882 円（前年度対比約 18%増）

(3) グリーンベルト植栽等活動実績

①平成 23 年度～24 年度グリーンベルト植栽実績

ベチバー 10,420 束 2,470m

②平成 25 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 7,250 束 1,247m

（※うちレモングラス 2,000 株 200m）

③平成 26 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 12,637 束 1,715m
 (※うちレモングラス 3,000 株 535m)

④平成 27 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 23,002 束 3,237m 延べ参加人数 545 人

⑤平成 28 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 10,900 束 1,931m 延べ参加人数 742 人

⑥平成 29 年度グリーンベルト植栽活動実績

ベチバー他 11,1190 束 1,826m 延べ参加人数 493 人

※活動詳細は、別紙「NPO 法人おきなわグリーンネットワーク・グリーンベルト植栽活動等状況」を参照してください。

(4) 平成 29 年度環境学習活動実績

●出前講座等 15 回

※活動詳細は、別紙「NPO 法人おきなわグリーンネットワーク・グリーンベルト植栽活動等状況」を参照してください。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
赤土等流出防止に係る地域との連携による対策事業	地域と連携したグリーンベルト植栽と体験等の実施	4月～3月	大宜味村 本部町 東村 ほか	2人 (常勤1人)	地域農家、観光事業者等ほか	8,266 (70%)
環境学習に関する事業	地域と連携した子供たちとの環境学習の実施	4月～3月	大宜味村 本部町 東村 石垣 ほか	2人 (常勤1人)	地域の小学校	3,543 (30%)

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)
農林水産物の販売に関する事業	もとぶかりゆし市場(産直市場)の農産物を企業と連携し、県外へ出荷販売を実施。	4月～3月	県外	1	1,869

●経常費用は、13,678,414 円で前年度対比約 7%の増となりました。

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

財産目録

平成30年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	31,041		
沖縄銀行高橋支店	693,265		
琉球銀行泊支店	0		
ゆうちょ銀行	6,700		
JAバンク	100		
沖縄県労働金庫本店	100		
沖縄銀行高橋支店1697303)	6,178		737,384
未収金			
沖縄県環境部環境保全課補助金	1,149,087		
環境省(九州地方環境事務所)	2,498,882		
沖縄物産企業連合(農産物販売)	128,161		
その他	12,987		
流動資産合計		4,526,501	3,789,117
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
(2) 無形固定資産			
(3) 投資その他の資産			
敷金(事務所)	60,000		
固定資産合計		60,000	
資産合計		4,586,501	
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
・3月分給与	283,000		
・社会保険等	84,364		
・もとぶ産直(株)(農産物仕入)	117,320		
短期借入金	1,000,000		
預り金			
未払法人税等	70,000		
未払消費税			
流動負債合計		1,554,684	484,684
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計		1,554,684	
正味財産		3,031,817	

法人名：特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

貸借対照表

平成30年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	31,041	
普通預金	706,343	
未収金	3,789,117	
棚卸資産	0	
流動資産合計		4,526,501
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	60,000	
投資その他の資産計	60,000	
固定資産合計		60,000
資産合計		4,586,501
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	484,684	
短期借入金	1,000,000	
預り金		
未払法人税等	70,000	
未払消費税		
流動負債合計		1,554,684
2. 固定負債		
役員借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		1,554,684
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,458,237
当期正味財産増減額		1,573,580
正味財産合計		3,031,817
負債及び正味財産合計		4,586,501

法人名： 特定非営利活動法人おきなわグリーンネットワーク

活動計算書

平成29年 4月 1日 ~ 平成30年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計	備 考
I 経常収益				
1 受取会費				
正会員受取会費				
賛助会員受取会費	0		0	
2 受取寄付金				
受取寄付金	1,201,765		1,201,765	(株)かんぼ生命様
3 受取助成金等				
(1) 29年度赤土等流出防止活動支援事業	2,298,174		2,298,174	県保全課
(2) 29地域活性化事業(シンポジウム開催)	263,000		263,000	県地域振興協会
(受取助成金等合計)				2,561,174
4 事業収益				
(1) 赤土等流出に係る地域との連携による対策事業	6,045,922		6,045,922	
① 29年度環境省委託事業	2,498,882			
② 講師及び作業受託等	40,820			
③ ベチパー販売高	3,506,220			
(2) 環境学習に関する事業	3,695,760		3,695,760	
① (株)沖縄環境保全研究所委託事業	3,695,760			
(4の事業収益合計)				9,741,682
(3) 農産物販売高		1,982,246	1,982,246	
(事業収益合計)				11,723,928
4. その他収益				
受取利息	15		15	
経常収益計	13,504,636	1,982,246	15,486,882	
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
臨時雇賃金(出前講座等補助)	281,000		281,000	
人件費計	281,000	0	281,000	
(2) その他経費				
赤土等流出防止支援事業費	2,309,734		2,309,734	
ベチパー仕入費用	1,407,000		1,407,000	
会議費	37,453		37,453	
通信費	44,366		44,366	
消耗品費	1,145,035		1,145,035	
保険料	11,950		11,950	
研修費	6,000		6,000	
旅費交通費	743,805		743,805	県外出張ほか
接待交際費	54,050		54,050	
業務委託費	468,276		468,276	
農産物仕入高		1,869,449	1,869,449	
その他経費計	6,227,669	1,869,449	8,097,118	
事業費計	6,508,669	1,869,449	8,378,118	
2. 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	0	0	0	
給料手当	3,396,000	0	3,396,000	
法定福利費	494,863		494,863	
福利厚生費	35,130		35,130	

人件費計	3,925,993	0	3,925,993
(2) その他経費			
車両費	135,052		135,052
通信運搬費	154,596		154,596
消耗品費	16,703		16,703
水道光熱費	95,717		95,717
地代家賃	666,000		666,000
賃借料	29,220		29,220
新聞図書費	44,448		44,448
保険料	23,830		23,830
諸会費	20,000		20,000
リース料	97,200		97,200
租税公課	7,400		7,400
支払手数料	21,006		21,006
支払利息	63,131		63,131
その他経費計	1,311,172	0	1,374,303
管理費計	5,237,165	0	5,300,296
経常費用計	11,745,834	1,869,449	13,678,414
当期経常増減額	1,758,802	112,797	1,808,468
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			0
2. 過年度損益修正益			0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0		0
2. 過年度損益修正損	164,888		164,888
3. 法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
経常外費用計	234,888	0	234,888
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	1,523,914	112,797	1,573,580
前期繰越正味財産額	1,458,237		1,458,237
次期繰越正味財産額			3,031,817